Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo federal e de 

Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 178.229.045,00 (cento e setenta e 
oito milhões duzentos e vinte e nove mil quarenta e cinco reais), para atender à programação 
constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2018, 

no valor de R$ 81.333.317,00 (oitenta e um milhões trezentos e trinta e três mil trezentos e 
dezessete reais), dos quais: 

a) R$ 1.333.317,00 (um milhão trezentos e trinta e três mil trezentos e dezessete reais) 
referentes a Recursos Próprios Não Financeiros; e 

b) R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) referentes a Recursos Próprios 
Financeiros; e 

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 96.895.728,00 (noventa 

e seis milhões oitocentos e noventa e cinco mil setecentos e vinte e oito reais), conforme indicado no 
Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

SARAN - PL-EM 197 ME CRÉD SUPLEM DIVERSOS ÓRGÃOS PODER EXEC R$ 178.229.045,00 (S4)

EM nº 00197/2019 ME 

Brasília, 16 de Julho de 2019

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar aos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em 
favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, e de Operações Oficiais de Crédito, no valor de R$ 
178.229.045,00 (cento e setenta e oito milhões, duzentos e vinte e nove mil, quarenta e cinco reais), 

conforme demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito proposto objetiva viabilizar na(o): 

a) Presidência da República: o atendimento de despesas com a Ajuda de 

Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos, no âmbito do Instituto Nacional de

[...]

de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que as alterações decorrentes da 
abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente 

exercício, uma vez que: 

a) R$ 81.333.317,00 (oitenta e um milhões, trezentos e trinta e três mil, 

trezentos e dezessete reais) se referem a suplementação de despesas financeiras, que não são 
consideradas no cálculo da referida meta; e 

b) R$ 96.895.728,00 (noventa e seis milhões, oitocentos e noventa e cinco 
mil, setecentos e vinte e oito reais), a remanejamento entre despesas primárias discricionárias do 

Poder Executivo, as quais serão executadas de acordo com os limites de movimentação e empenho, 
constantes do Anexo I do Decreto nº 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, conforme estabelece o § 2º

[...]

fontes de recursos constantes da Lei nº 13.808, de 2019, considerando a existência de vinculações 
legais e a não permissão da utilização das fontes canceladas, nas ações suplementadas, a saber: 

a) no Ministério de Minas e Energia - R$ 7.130.970,00 (sete milhões, cento 
e trinta mil, novecentos e setenta reais): redução da fonte 50 - Recursos Próprios Não Financeiros, 

no âmbito da Administração Direta, e incorporação de superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2018, relativo à fonte 41 – Compensações Financeiras pela Exploração 
de Recursos Minerais, na Agência Nacional de Mineração; e 

b) no Ministério da Defesa – R$ 2.034.977,00 (dois milhões, trinta e quatro 
mil, novecentos e setenta e sete reais): redução da fonte 50 - Recursos Próprios Não Financeiros, no 

âmbito da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM, e incorporação de 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2018, relativo à mesma fonte,